
Determina n. DIR / 264 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 108/2024                          

 
DETERMINA  N°  264 /  DIR /  2024  DEL 26/02/2024 

OGGETTO FEDERPARCHI - Impegno quota associativa anno 2024 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

VISTA la Legge Quadro sulle aree protette, n. 394 del 6 dicembre 1991, e le successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici; 

VISTO  il D.P.R. del 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 24 del 29 maggio 1997 con la quale l’Ente Parco 
aderiva al Coordinamento Nazionale per i Parchi e le Riserve Naturali, successivamente 
denominato: Federazione Nazionale dei Parchi e delle Riserve Naturali 
(FEDERPARCHI); 

VISTO l’importante ruolo di connessione che la Federazione svolge tra le aree protette italiane, 
attivando sinergie per dare maggiore forza alle iniziative ed alla politica delle aree 
protette italiane; 

VALUTATA la funzione che la Federazione può svolgere nel futuro per rafforzare l’azione e la 
politica delle aree naturali protette in campo nazionale e internazionale;  

VISTA  la nota di Federparchi prot. n. 2024/09 del 17.01.2024, acquisita al protocollo dell’Ente 
con n. 453 del 17 gennaio 2024, con la quale si comunica che la quota di adesione per 
l’anno 2024 relativa ai Parchi nazionali ammonta ad € 7.000,00 comprendente anche la 
quota di adesione a Europarc Federation;    

VISTA  la necessità di procedere al versamento della suddetta quota associativa per l’anno 
2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024 e specificatamente il capitolo n.  4290 che 
presenta una sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

• di impegnare la somma di Euro 7.000,00 sul capitolo di Bilancio di cui sopra che presenta la 
necessaria disponibilità, quale quota associativa di partecipazione dell’Ente Parco alla Federazione 
Nazionale dei Parchi e delle Riserve Naturali (Federparchi) per l’anno 2024; 

• di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio sul sito Internet dell’Ente nonché nell’apposita sezione 
“amministrazione trasparente”; 

• di procedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma a favore della suddetta Federazione. 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

• DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. DIR / 264 pagina 2 di 2  

 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(De Simone Sabrina) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     26/02/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

26/02/2024 31244 
101.1.1.3.04290 

7.000,00 

 


